PAFFÉ JTU RA

ANAçOIABA DA SERRA

Excelentíssimo Senhor.

ROBERTO DOS REIS ROLIM

Presidente da Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra/SP

Temos a elevada honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência e

à dos seus dignos pares, o Projeto de Lei Complementar anexo qrue "Dispõe sobre a

Alteroção da Lei Complementar no 146/2008, Plano de Caneira e Remuneração dos

Profissionais da Educação do Município de Áraçoiaba da Serra, visando adequar a

Matriz Curricular da Rede Municipal de Ensino de Araçoiaba dq Serra integrando-a às

políticas e planos educacionais da União e do Estado, nos lermos da Lei de Diretrizes e

Base da Educação Nacional. "

Justifica-se o pedido a aprovação da Base Nacional Comum Curricular

(BNCC), definindo o conjunto de coúecimentos essenciais e as competências gerais

que todos os alunos devem desenvolver, progtessivamente, ao longo da Educação

Biisica. Estados e Municípios precisaram rever seus currículos para que 5r'as grades

conespondessem às normas.

Diante o exposto, encamiúamos Minuta de Projeto de Lei para

apreciação das alterações na Lei Complementar no 14612008, que trâta do Plano de

Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação do Município de Araçoiaba da

Serra.

Valemo-nos do ensejo paÍa renovar a Vossa Excelência, assim co

aos nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legisl va. a

nossa manifestâção de elevado apreço e consideração.
15 3281-7000 | !.ww. aracoiaba. sp. gov br

E
4
-'a

á
5
NR

*:D
il

=.*

E
t\

Luanê Milânda de O1iwêiEa. 600, Jardi.rl Saletê, ÀraÇoiaba dâ Sêrra/sP I CEP

18. 190- 000

EXPOSTÇÀO DE MOTMS N'92

DE 2I DE SETEMBRO DE 202I.

PREI L TURA
ARAçOIABA DA SERPA

Atenciosamente.

Gabinete do Prefeilo Município de Araçoiaba da Serra.

2t 10912021.

JOSÉ C QUEVEDO.IUNIOR
MUNICIPAL

15 3281-?000 | r.ill aracoia.ba.sp.gov.br
Àv. Luânê llilandâ dê Oliwêi.â, 600, .rardiE Sa1etê, ÀraÇoia.ba da Serra/SP I CEP

18.190-000

PREFEITURA
ARAçOIABA DA SERRA

pRoJEro DE LEI coM,LEMENTAR N'lj'1 u -t
DE 2I DE SETEMBRO DE 2021

" Dispõe sobre a Aheração da Lei Complementar n" 116

de 11 de dezembro de 2008 que dispõe. respectivamenle'

sobre o Plano de Carreira e Remuneração dos

ProJissionais da Educação do Município de Áraçoiaba da

Serra".

JoSÉ CARLos DE QUEVEDo JÚNI0R, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra,

faz saber que a câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei

Complementar:

Artigo l' - A Lei Complementar no 146, de I I de Dezembro de 2008, passará a vigorar

com a seguinte redação:

Artigo 10'. A jomada de trabalho do profissional da educação com funções

docentes é constituída de horas aula, que compreende as atividades com alunos,

de horas de trabalho pedagógico coletivo - HTPC, de horas de trabalho

pedagógico em local de liwe escolha - HTPL e Horas de Trabalho Pedagógico

Individual - HTPI a serem realizados n3 rrnid6ds escolar pelo docente e

destinam-se a preparação de aulas e avaliação de trabalhos dos alunos. com

jomadas de:

I - 36 (trinta e seis) horas-aula semanais destinadas aos ProÍàssores de Educação

Básica I. composta por:

a) 24 (vinte) horas-aula;

b) 2 (duas) horas de trabalho pedagógico coletivo - H-IPCI

c) I (uma) hora-aula de trabalho pedagógico individual HTPI:

d) 9 (nove) horas-aula de trabalho pedagóg ico em local de livre escolha HTPLI

II - 36 (trinta e seis) horas-aula semanais destinadas aos fesso de

15 3281-7000 | lfl{w. âraêoiaba. sP. gov. br
Àv. Luane Milanda dê O1iweira, 600, JardiE salêtê, Àlaçoiaba da serra/SP I cE

18.190-000

PRIÉ[ITI-]RA
ARAçOIABA DA SERPA

Educação Básica II, composta Por:

a) 24 (vinte) horas-aula;

b) 2 (duas) horas de trabalho pedagógico coletivo - HTPC;

c) I (uma) hora-aula de trabalho pedagógico individual - HTPI:

d) 9 (nove) horas-aula de trabalho pedagógico em local de livre escolha - HTPL;

lll - 36 (trinta e seis) horas-aula semanais destinadas aos Professores de

Educação Básica III, composta por:

a) 24 (vinte) horas-aula;

b) 2 (duas) horas de trabalho pedagógico coletivo - HTPC;

c) 10 (dez) horas-aula de trabalho pedagógico em local de livre escolha - HTPL:

Parágrafo único. A hora-aula de trabalho do Professor de Educação Básica I. II

e III terá a duração de 50 (cinquenta) minutos, que devem ser dedicadas

exclusivamente a atividades de docência.

Artigo 2' - Fica revogada a Lei Complementar n" 285/2018.

Artigo 3o - As despesas para a execução desta lei complementar, correrão por dotação

própria suplementadas, se necessário.

Artigo 4' - Esta Lei Complementar entra em ügor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contnirio.

Araçoiaba da 2l de Setembro de 2021 .

JOSE UEVEDO JUNIOR
P CIPAL

15 3281-?000 I aracoiaba. sp. gow. br
Àv. Luanê Milanda de Oliveira, 600, Ja im Salête. ÀraÇoia.ba da Serra/§P I CEP

18.190-000